1

粤卫经［2022］46号

关于举办广东省紧密型县域医共体运行管理

及高质量发展能力提升培训班的第二轮通知

各有关地级市、县（市、区）卫生健康局基层科（医政科、体改科）、

各有关县域医共体总院及成员单位：

近两年，医共体运行指南新增 4 个（《广东省卫生健康委办公室

关于印发广东省紧密型县域医共体联合门诊和联合病房运行指南（试

行）等 2 个运行指南的通知》《关于落实紧密型县域医共体财务统一

管理的实施意见（试行）》《关于紧密型县域医共体落实药品耗材统

一采购配送有关事项的通知》），原 15 个指南在运行期间储备了宝贵

的实践经验。为加快推动我省各地紧密型县域医共体内部运行指南和

六统一管理的落地见效，助力紧密型县域医共体的高质量发展，省卫

生经济学会医共体分会定于 2022 年 8 月 19 日-20 日在广州市举办第

二次广东省紧密型县域医共体运行管理及高质量发展能力提升培训班。

现将培训班相关事宜通知如下：

一、培训内容

1.深入解读及经验分享：进一步解读广东省紧密型县域医疗卫生

共同体慢病管理中心运行指南（试行）等 15 个指南及实践经验分享；

2.新政策解读：

2

①广东省紧密型县域医共体联合门诊和联合病房运行指南（试行）

等 2个运行指南；

②紧密型县域医共体财务统一管理的实施意见（试行）；

③紧密型县域医共体落实药品耗材统一采购配送有关事项；

3.区域功能中心建设创新应用：医共体模式下对新的功能中心建

设的创新探索设计；

二、培训地点

培训地点：广州大厦四楼越王台厅

地址：广州市越秀区北京路 374 号 住房电话：020-83189888

三、培训时间

8 月 19 日（周五）下午，8月 20 日（周六）上午

报到时间：8 月 19 日 11:00-14:00

四、培训对象

1.15 个地级市卫健局相关负责人 1 名；

2.70 个紧密型县域医共体建设任务县（市、区）卫健局领导或相

关负责人 1名；

3.70 个紧密型县域医共体建设任务县（市、区）医共体总院业务

负责人 1名；

4.紧密型医共体建设的成员单位（乡镇卫生院）业务负责人 1 名；

５.基层组团式对口帮扶任务的社区卫生服务中心负责人；

６.省卫生经济学会医共体分会全体会员；

７.医共体建设相关人员。

五、参加培训的地区安排如下：

3

地级市 县域医共体参会名单

茂名市 高州市、化州市、信宜市。

河源市
和平县、龙川县、东源县、

连平县、紫金县、源城区。

清远市
连州市、英德市、清城区、清新区、

佛冈县、连南县、连山县、阳山县。

惠州市 博罗县、惠东县、龙门县。

阳江市 阳西县、阳春市、阳东区。

韶关市
曲江区、南雄市、乐昌市、始兴县、

新丰县、仁化县、翁源县、乳源县。

肇庆市 高要区、四会市、德庆县、封开县、广宁县、怀集县。

云浮市 云城区、云安区、罗定市、新兴县、郁南县。

湛江市 雷州市、廉江市、遂溪县、吴川市、徐闻县。

汕头市 龙湖区、南澳县。

汕尾市 海丰县、陆丰市、陆河县。

揭阳市
惠来县、揭西县、普宁市、榕城区、

揭东区。

梅州市
大埔县、丰顺县、蕉岭县、平远县、五华县、兴宁市。

潮州市 潮安区、饶平县。

江门市 恩平市、鹤山市、开平市、台山市、新会区。

六、其他事项

1、请各参会单位于 2022 年 8 月 10 日前发送报名回执至邮箱

gdswsjjxh27@126.com，以收到回执为准；

2、会议不安排接送，请自行前往酒店。

3、本次培训免培训费，安排两天午餐、一天晚餐。住宿及交通费

用自理（标双合住：190 元/人/天，单住：380 元/天，均含早），住

mailto:gdswsjjxh27@126.com

4

宿学员凭身份证办理入住；

4、因疫情防控需要，参会学员需提供 48 小时核酸检测阴性证明

进场，广州市外参会人员抵达广州之后需做一次核酸检测，核酸地点：

（1）免费核酸检测地点：广州大厦北门妇幼旁小东营（检测时间：

9：30-17：00 时）；

（2）自费核酸检测地点：越秀区中医院（检测时间为 24 小时）。

会务联系人：曾丽莎 13560318886（微信同号）

陈绮娴 13711314560（微信同号）

附件：1、参会回执

2、培训课程表

广东省卫生经济学会医共体分会

2022 年 8 月 10 日

5

附件 1：

医共体培训班回执

县（市、区）单位名称

姓名 性别 职务 手机号码 备注

住宿预订 8 月 19 日 不住宿

房间类型 合住 单住

请您于规定时间前发送报名回执至邮箱 gdswsjjxh27@126.com ，

报名信息以收到回执为准。

mailto:gdswsjjxh27@126.com

6

附件 2：

培训课程表

环节一：新指南解读 时间：8 月 19 日 14：00-18:00

时间 内容 授课讲师

14:00-14:10 欢迎致辞
广东省卫生经济学会

会长 陈星伟

14:10-14:20 开班致辞

广东省卫生经济学会

医共体分会会长

杨卫国

14:20-14:50
解读最新指南及部署下一阶

段县域医共体建设工作建议
卫健委专家

14:50-15:20
医保支付方式改革助力医共

体高效运行

华中科技大学同济医学

院医药卫生管理学院

姚岚 教授

15:20-15:50
广东省中医系统胸痛中心建

设现状分析及发展计划

广东省胸痛中心协会

专家

15:50-16:20
紧密型医共体健康管理的靶

点剖析

阳西县医共体总医院

院长 关登海

16:20-16:50
县域医共体连续医疗服务中

心建设

龙门总医院

副院长 凌新勇

16:50-17:20
解读紧密型县域医共体财务

统一管理的实施意见（试行）

中山大学附属第三医院

高级会计师 吴淑玲

17:20-17:50

解读紧密型县域医共体落实

药品耗材统一采购配送有关

事项

卫健委专家

18:00-20:00 晚餐

7

环节二：深入解读指南及实践经验分享

时间：8 月 20 日 08:30-11:40

08:30-09:00
县域医共体的突破点——紧

抓慢病管理！

国家卫生健康委医院管

理与改革研究室

主任 黄二丹

09:00-09:30
医疗质量统一管理指南进一

步解读及实践经验分享

河源市和平县总医院

黄兰婕

09:30-10:00
卒中中心运行指南进一步解

读及实践经验分享

高州市人民医院党委专

职副书记 车斯尧

10:00-10:30
统一信息系统建设指南进一

步解读及实践经验分享

连州市医疗总院信息管

理中心主任 邓意恒

10:30-10:40 课间休息

10:40-11:10
区域胸痛中心运行指南进一

步解读及实践经验分享

英德市人民医院

党委书记吴凡宇

11:10-11:40
创伤救治中心运行指南进一

步解读及实践经验分享

化州市人民医院

副院长 张晟

环节三：区域功能中心建设创新应用

时间：8 月 20 日 11:40-12:00

11:40-12:00 区域功能中心建设创新应用 待定

12:00 午餐后培训结束

注：培训班课程表以培训当天印发的实际议程为准。